приказом директора МБОУ ООШ №9 от 31 августа 2023 года № 79

## Положение о школьном театре

# муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №9» муниципального образования Кандалакшский район

#### 1. Общие положения

- 1.1. Школьный театр муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №9» муниципального образования Кандалакшский район (далее школьный театр) является детским общественным объединением, не являющимся юридическим лицом.
- 1.2. Учредителем школьного театра является администрация муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа N 9» муниципального образования Кандалакшский район.
- 1.3. Школьный театр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Уставом МБОУ ООШ№9, настоящим Положением.
- 1.4. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Уставом МБОУ ООШ№9, п. 3 Протокола заседания Совета Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов Российской Федерации от 24.03.2022 №1, утверждённого 04.04.2022.
  - 1.5. Настоящее положение регламентирует деятельность школьного театра.

## 2. Цели и задачи школьного театра.

- 2.1. Школьный театр создается в целях совершенствования системы гражданского воспитания школьников и создания условий для реализации творческого потенциала личности, раскрытия интересов и склонностей учащихся школы, формирования духовнонравственной эстетически развитой личности.
  - 2.2. Достижение указанных целей осуществляется посредством решения следующих стоящих перед школьным театром задач:
- 2.2.1. Организация полезного досуга обучающихся путём приобщения к театральному искусству.
- 2.2.2. Активное содействие развитию художественного вкуса, творческого воображения, эстетических чувств, самораскрытию и самореализации личности.
- 2.2.3. Профилактика правонарушений, асоциального поведения и вредных привычек среди обучающихся.
  - 2.2.4. Организация участия обучающихся в творческих конкурсах различного уровня.
- 2.2.5. Сохранение и приумножение нравственных, культурных, исторических, творческих традиций.
- 2.2.6. Воспитание у школьников общественной активности и сознательности, коллективизма и целеустремленности.

#### 3. Организация деятельности школьного театра.

- 3.1. Школьный театр создаётся, реорганизуется и ликвидируется приказом директора МБОУ ООШ №9.
- 3.2. Школьный театр организует работу в течение учебного года по расписанию, утверждённому приказом директора МБОУ ООШ №9.

- 3.3. К видам деятельности школьного театра относятся: игровая, познавательная, досугово-развлекательная, проектная, художественное творчество (подготовка и представление спектаклей, концертов, отдельных концертных номеров, культурно-массовых мероприятий, декораций, и др.)
  - 3.4. Деятельность школьного театра предусматривает проведение занятий и репетиций.
- 3.5. Руководитель школьного театра, назначенный приказом директора МБОУ ООШ №9, несёт ответственность за жизнь и здоровье участников школьного театра вовремя творческого процесса.
- 3.6. Дисциплина школьного театра поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся и педагогов. Применение методов физического и психического насилия по отношению к членам школьного театра не допускается.
- 3.7.Зачисление в состав школьного театра производится на основании письменного заявления родителей (законных представителей) обучающихся. Возможно зачисление обучающихся в течение учебного года.

# 4. Участники образовательного процесса

- 4.1. Членами школьного театра могут быть обучающиеся школы в возрасте от 7 лет, зачисленные по заявлениям родителей (законных представителей). К работе школьного театра могут привлекаться родители (законные представители) обучающихся, педагоги (без включения в основной состав).
- 4.2. Права и обязанности членов школьного театра определяются Уставом МБОУ ООШ №9, Правилами внутреннего распорядка, и иными локальными актами, регламентирующими образовательную деятельность в школе.
  - 4.3. Члены школьного театра обязаны:
  - -регулярно посещать занятия и все мероприятия, проводимые театром;
- -уважительно относиться ко всем членам театра, бережно относиться к имуществу образовательной организации;
  - -соблюдать правила внутреннего распорядка для обучающихся МБОУ ООШ №9.
  - 4.4. Члены школьного театра имеют право:
  - -принимать участие в планировании деятельности театра, в подборе репертуара;
- -свободно выражать своё мнение, обсуждать и вносить предложения по вопросам деятельности театра.
- 4.5. Руководитель и педагоги школьного театра имеют право самостоятельно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, планировать, организовывать и контролировать деятельность театра.
- 4.6. Руководитель и педагоги школьного театра несут ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса, за соблюдение правил пожарной безопасности, техники безопасности.
- 4.7. школьный театр в своей деятельности взаимодействует с учреждениями дополнительного образования, библиотеками, родителями, общественными организациями.

#### 5. Управление и руководство.

- 5.1. Контроль за деятельностью школьного театра осуществляет заместитель директора по воспитательной работе.
- 5.2.Руководство школьным театром осуществляет педагог, назначенный руководителем школьного театра приказом директора МБОУ ООШ №9.
- 5.3. Руководитель школьного театра планирует, организует деятельность театра, осуществляет контроль и анализ работы школьного театра.